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Z OBCE:

/pokračování na str. 2/

Na ustavujícím zasedání 17. října 2022
byli do vedení obce zvoleni:
Bc. Miloš Jelínek, uvolněný starosta
Hana Pavlíková, místostarostka

Tým zastupitelstva naší obce bude v dalším volebním období
pracovat v pozměněné sestavě a bude početnější.

Obec má zřízen finanční a kontrolní výbor. 
Oba výbory jsou tříčlenné. Předsedou finančního výboru
byl zvolen zastupitel Zdeněk Měrka a dalšími jeho členy
jsou Jaroslav Kmoch ml. a Libor Šimák. Předsedkyní 
kontrolního výboru byla zvolena zastupitelka Eva Eliášová
a dalšími členy jsou Ing. Jaroslava Pohanová a Hana 
Klempířová. V sedmičlenném zastupitelstvu budou dále
o obecních záležitostech rozhodovat Romana Dvořáková,
Mgr. Kateřina Mindlová a Jiří Pejša. Na obecním úřadě
se i nadále budete při vyřizování různých agend potkávat
s hospodářkou obce Miloslavou Mindlovou.

     Při přípravě rozpočtu obce na rok 
2023 musíme zohlednit novou eko-
nomickou situaci naší země. Pokra-
čujeme v investiční akci „Posílení 
vodárenské soustavy Bonkovice II“, 
která by se měla v roce 2023 dokon-
čit a je podpořena dotací ze Státního
fondu životního prostředí. Ještě letos
bude zhotovitel na přechodnou de-
ponii u stávajícího vodojemu navážet
zeminu (z přebytků stavby železnič-
ního koridoru) pro budoucí překrytí 
nového zásobníku vody. Ostatní sta-
vební činnosti se s ohledem na blížící 
se zimu rozeběhnou na jaře.

    Akce „Stavební úpravy objektu 
čp. 25“ mají vysoutěženého dodava-
tele. Novou fasádu Střezimířské hos-
pody včetně výměny oken a odvod-
nění provede stavební firma Tomáše 
Hrdinky z Červeného Újezda. Tato
akce bude podpořena dotací z Fondu
obnovy venkova od Středočeského 
kraje. Na jiném místě v Občasníku se 
ve vyhlášené anketě můžete spolu-
podílet na výběru barevného uspo-
řádání fasády. K dispozici jsou tři ná-
vrhy. Anketa je dostupná i na obec-
ním webu.

Na čem právě
pracujeme . . . 

    Znovu budeme žádat o dotaci u 
Ministerstva pro místní rozvoj na opra-
vu místní komunikace k Modráku.
Zvažovali jsme i náhradní možnost 
oprav největších výmolů „turbem“ 
bez dotace. Nejnižší nabídka na opra-
vu touto technologií byla 815.000 Kč.
To je zhruba částka naší spoluúčasti 
k dotaci, pokud bude povrch komuni-
kace opatřen novým kvalitním asfal-
tobetonovým povrchem tak, jak je
zpracován projekt. Oprava turbem
je tedy s ohledem na zcela rozdílnou 
životnost neekonomická. 
    Máme požádáno o vydání závaz-
ného stanoviska k chystané obnově 
kulturní památky – hřbitovní zdi oko-
lo kostela sv. Havla. S památkovým
ústavem komunikujeme i variantu
spolu s opravou zdi vrátit na pilíře 
vstupní brány repliky původních svět-
ců. Všechny tyto kroky jsou přípra-
vou pro podání žádosti o dotaci u 
Ministerstva zemědělství. Je pravdě-
podobné, že se tato akce bude dělit 
do dvou fází. Maximální výše dotace 
je totiž „jen“ tři sta tisíc korun, což by 
opravu zdi i pořízení replik najednou 
nepokrylo. 
     Připravujeme podklady pro projekt
cyklo a pěší stezky mezi obcí a Ná-
dražím. Nová komunikace bude „zkrat-
kou“ pro rychlejší přístup k nové že-
lezniční zastávce. V zadání máme její 

osázení ovocnými stromy, „chytré“
LED veřejné osvětlení a vytvoření od-
počinkového místa u přilehlého pra-
meniště potoka Mastník. Tato „odpo-
čívka“ bude kromě stojanu na kola a
lavičky opatřena i panelem, který bu-
de návštěvníky seznamovat s infor-
macemi o prameni tohoto význam-
ného toku. 
     Byla uzavřena dohoda s městysem 
Borotín na zajištění údržby našich 
obecních komunikací pro nadcháze-
jící zimní období. Městys k tomu vy-
užije nově pořízený traktor. „Náš“ 
Lukáš Zíka bude nejprve prohrnovat 
a sypat novou komunikaci k želez-
niční zastávce, aby byla přístupná jak 
místním, tak i přespolním pěším i mo-
torizovaným cestujícím už na první 
ranní spoje. Pak bude postupně udr-
žovat další komunikace. Apeluji na 
všechny, aby si zejména v zimě par-
kovali vozy na svých pozemcích a ne-
bránili jejich odstavováním na kraj-
nicích obecních komunikací efektiv-
ní zimní údržbě! Zejména v centru 
obce – okolo obecní nádrže je nutné 
ponechat zcela volný průjezd pro lin-
kové autobusy! 
    Dopravní obslužnost je téma, kte-
ré teď v celém regionu zasaženém
velkými změnami po zahájení vlako-
vého provozu na novém koridoru re-
zonuje nejvíce. 
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/dokončení ze str. 1/

Již podruhé se poslední červencovou
sobotu hrál ve Střezimíři pétanque. 
Ráno nás uvítalo vydatným lijákem
a mlhou, což způsobilo obavy, zda
vůbec nějací soutěžící dorazí. To jsme
ale podcenili naše Českosibiřany! I ti, 
co přišli sami, si snadno našli hracího
parťáka, takže nakonec se spolu utka-
lo 24 družstev. Gratulujeme našim 
vítězům, ale velké uznání patří všem 
zúčastněným, kteří srdnatě bojovali 
od 11 hodin až do večera. 
Letošní turnaj bude zapsán jako vyjí-
mečný. Byla totiž započata iniciativa 
střezimířské farnosti k oživení naše-
ho krásného kostela. Do kalíšků lidé 
věnovali 5 983 Kč a 2 eura, tedy při 
kurzu 25 Kč celkem 6 033 Kč. Je vidět, 
že velkorysost v lidech ještě nevymře-

la a za to všem dárcům patří velký 
dík. Výtěžek farnost využije k pořá-
dání kulturních akcí nebo na drobné 
opravy. Rekonstrukce varhan je vzdá-
leným zbožným přáním. V rámci této 
akce proběhla prohlídka kostela, kde
jsme si ukázali náš architektonický
skvost – bohatě větvenou gotickou 
klenbu v presbytáři a v sakristii. Mile 
mě překvapil spontánní zájem dětí,
které se rozhlédly z kazatelny a dozvě-

děly se tak, k čemu slouží, znaly legen-
du o sv. Janu Nepomuckém a vůbec
věděly spoustu věcí a něco nového se
naučily. Těšíme se na další setkání.

Má to značný dopad i na autobusové spoje. Od 11. 12. 
začnou platit nové jízdní řády. Konečně bude do PID 
zaintegrován školní spoj – linka 451. Dětem dojíždějícím 
do Borotína se vyplatí lítačka! Pro rodinné rozpočty v do-
bě, kdy každý hledáme možnosti úspor, určitě významná 
pomoc a dobrá zpráva. U vlakové linky S90 se spojenými 
silami s ostatními obcemi na trati 220 podařilo odvrátit 
navrhované nesmyslné projíždění nově postavených za-
stávek bez obsluhy s odůvodněním, aby vlak stíhal pře-
stupy na dálkové spoje. (Kdo by do nich asi přestoupil, 
když by nikoho nevezly!) Středočeský kraj konečně zaji-
šťuje rychlejší typy vlakových souprav náhradou za po-
malé Regionovy, které stejně nebude možné z důvodu 
přechodu na vyšší úroveň zabezpečení (ETCS) na korido-
ru provozovat. Přesto, že jsem na tuto skutečnost několi-
krát písemně i na mnoha jednáních osobně upozorňo-
val, nebyla vůle zodpovědných se tím zabývat. S ohle-
dem na velmi dlouhé dodací lhůty a přetíženost výrobců 
budou nevyhovující Regionovy pravděpodobně nahra-
zeny nejdříve za rok a půl sice ojetými, ale modernějšími 
a hlavně rychlejšími drážními vozidly. Dá se předpokládat,
že nadcházející dva roky nás čeká nejedna perná chvilka 
při cestování veřejnou dopravou. Pokud budete mít jakou-
koliv připomínku (například Vám ujede navazující spoj), ne-
váhejte kontaktovat pracovníky IDSK na tel.: 234 704 560
nebo 720 025 631 případně napište svůj postřeh na mailo-
vou adresu: info@pid.cz. Vaše podněty budou sloužit ke
zkvalitňování veřejné dopravy.
     Zahájili jsme jednání o změně hranic katastrálního území
Střezimíř se sousedními obcemi Červený Újezd a Mezno.
Nová železniční zastávka Střezimíř je ve správním území 
obce Červený Újezd a nová autobusová zastávka Stře-
zimíř žel. zast. je ve správním území obce Mezno. Touto 
nechtěnou „anexí“, kterou nám přivodila stavba IV. že-
lezničního koridoru s umístěním nových zastávek a nové 
přístupové komunikace k nim, už nám několikrát zkompli-
kovala život. A protože je velice pravděpodobné, že se i v 
budoucnu nevyhneme řešení paradoxních situací, je více 
jak žádoucí, aby obě zastávky byly součástí správního úze-
mí obce Střezimíř.

    Po dohodě se stavbou koridoru se začal rekultivovat 
rozsáhlý obecní pozemek na Nádraží, kde byla po dobu 
stavby nového železničního koridoru deponována pře-
chodná skládka ornice. V dohledné době začneme pra-
covat na parcelaci a zasíťování, abychom tyto pozemky 
mohli brzy nabídnout zájemcům o stavbu vlastního ro-
dinného domu. 
     Závěrem si zasloužíme v této turbulentní době dobré 
zprávy. Na základě výstupů od svozové firmy Compaq 
víme, že se nám podařilo letos udržet skládkovací slevu 
na tunu uloženého odpadu až do října! To je o celé dva 
měsíce lepší výsledek než loni. Významně tím ulevíme 
obecnímu rozpočtu v kapitole odpadové hospodářství. 
Prakticky to znamená, že domácnosti lépe třídí a každý
k vývozu komunálního odpadu přistavuje popelnici jen 
tehdy, když je opravdu plná. Za tento zodpovědný přístup
vám děkuji. Cesta „čipování“ se ukazuje jako správná. 
    Dobrou zprávou je jistě i zahájení stavby první etapy 
páteřní cyklostezky na opuštěném drážním tělese. Kon-
krétně se buduje mezi Olbramovicemi a Voticemi. Mikro-
region Voticko má do svého majetku převedenou další 
porci pozemků pro druhou etapu: Olbramovice – Bystři-
ce u Benešova. Pokud vše půjde podle harmonogramu, 
mohla by se v dubnu 2023 podávat žádost o dotaci na 
SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury) pro výstavbu 
této části cyklostezky. Nejvíce se nás dotýká třetí etapa: 
Votice – Sudoměřice u Tábora. I tady došlo k výraznému 
posunu. Protože už je vlakový provoz ve staré stopě ukon-
čen, rozjel se proces obdobných majetkoprávních úkonů 
jako v předešlých etapách. Součástí tohoto velkého mezi-
obecního projektu je i budování železničního skanzenu
v areálu bývalé železniční stanice Střezimíř. Mikroregion 
Voticko má již zasmluvněn celý areál. Provozní záležito-
sti jsou zajišťovány ve spolupráci s naší obcí a spolkem 
Železnice Česká Sibiř.
Těším se, že se s vámi budu potkávat na připravených
kulturních akcích v adventním čase. Všem přeji klidné a 
radostné Vánoce se svými nejbližšími. A na šťastný nový 
rok si předpokládám s většinou z vás připiji u tradičního
silvestrovského opékání na kopečku u altánu.

Ohlédnutí
za petanquem

Váš starosta

Již proběhlé farní akce: 

Dne 10. 9. 2022 od 18 hodin zazněly
v podání Chairé Příbram – mariánské
a lidové písně v dobovém provedení 
na historické nástroje.

O víkendu 17.- 18. 10. 2022 proběhla 
Svatohavelská pouť s doprovodným 
programem.

V plánu jsme měli:

Letní kino (necháváme na příští rok)
Podzimní rukodělná dílna:

výroba figurek z šustí.

Sledujte náš facebook:
„Přátelé kostela Střezimíř“.
Zde najdete i videa a fotky z petangu.

MUDr. Klára Prudhommeová,
Přátelé kostela Střezimíř
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   V sobotu 17. 9. 2022 ve 14.00 hodin se u rodinného 
hrobu na hřbitově ve Střezimíři uctila památka rodáka 
pana Františka Proška u příležitosti 100. výročí od naro-
zení tohoto uznávaného paleolitika. 

Významný rodák ze Střezimíře

   Rok se s rokem sešel a opět se nám blíží diskuze, zda
se mají či nemají zpívat koledy na předvánočních koncer-
tech, které tradičně oživují naše kostely. Lidé je očekávají,
biskupství „nedoporučuje“. Jsem praktikující katolička, 
přesto mám pochopení i pro protistranu. 
   Z křesťanského pohledu je Advent dobou ztišení a za-
myšlení se nad sebou při očekávání Spasitele. Kněz se
obléká do fialového ornátu stejně jako v době postní.
Veselí do Adventu nepatří, to přichází až s narozením 
Spasitele, tedy Ježíška. Z toho pramení nevůle, se kterou 
církev nepřijímá koledy před 25. prosincem.
   V dnešní době ale kostely získávají další funkce než jen 
ty čistě spojené s křesťanskou vírou. Otevírají se i nevě-
řícím lidem, protože katolíků je čím dál méně. Pokud ne-
mají kostely zcela ztratit svůj význam, je to podle mého 
názoru nevyhnutelný proces a je na nás věřících tento
proces usměrňovat správným směrem, který zachová úctu
k Bohu a naplní duchovní potřeby lidí. 
   Nevěřící lidé na předvánoční koncerty rádi chodí a na 
koledy se těší. Nejdou na křesťanskou událost, ani na umě-
leckou produkci, ale jdou se «vánočně naladit», připome-
nout si své dětství a mnohdy přijdou zase se svými dětmi 
či vnoučaty. Asi máte každý zkušenost, že právě z těchto 
předvánočních koncertů odcházejí lidé nejusměvavější 

Pan František Prošek,
narozený 20. 9. 1922
ve Střezimíři u Tábora
byl poválečnou vůdčí osobností čes-
kého paleolitického bádání. Pocházel
z rodiny pekařského dělníka. Po absol-
vování měšťanské školy odešel do 
učení na mechanika. V té době se se-
známil s archeologem L. Hájkem a za-
čal se hlouběji zajímat o paleolit. Na 

počátku 2. světové války se pod vedením J. Petrboka
účastnil řady exkurzí a výkopů v okolí Prahy. V letech 
1942-1943 byl totálně nasazen do Německa, odkud byl 
však pro nemoc odeslán domů. Po návratu pracoval ve 
zbrojovce Jawa v Praze až do rok 1946.
   Po osvobození se přihlásil jako mimořádný posluchač 
prehistorie na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy a 
zároveň studoval geologii na Přírodovědné fakultě stej-
né univerzity. Aby mohl navštěvovat přednášky, musel
po celý rok pracovat jen v nočních směnách. Když se mu
podařilo získat místo zřízence v geologicko-paleontolo-

gickém ústavu UK, mohl se věnovat studiu soustavněji.
Účastnil se archeologických průzkumů, např. jeskyní
Českého ráje v roce 1947. V roce 1949 již nastoupil jako 
vědecký pracovník do Státního archeologického ústavu, 
kde pracoval až do své smrti v roce 1958.
   Je považován za zakladatele moderního českého výzku-
mu tohoto období s důrazem na stratigrafii, studium spra-
ší a jeskynních usazenin. Provedl řadu výzkumů v Českém
krasu (Koněpruské jeskyně) i jinde (Obříství, Tašovice), 
pracoval také na Slovensku (Barca, Gánovce). 
František Prošek zemřel v mladém věku, náhle, po těžké 
nemoci. Jako první poukázal na složitost a metodiku 
dokumentace jeskynních profilů. Spoluprací s přírodo-
vědci získal ve své době neobvyklé výhody týmové prá-
ce, měl zdravý úsudek a schopnost rozeznat podstatné
problémy. Jeho odchodem ztratil obor jednoho z nejna-
danějších paleolitiků. 
Zdroj: 
Prošek, F. 1947: Paleolitické osídlení Čech ve světle novějších 
                            výzkumů. Časopis Národního muzea 116, 129-141.
P., F 1953: Szeletien na Slovensku. Slovenská archológia 1, 133-194.
P.,F. – Ložek V. 1954: Stratigrafické otázky československého
                                    paleolitu. PA 45, 35-74. 
Ložek, V. – Vlček, E. 1959: František Prošek a jeho životní dílo. 
                                            Anthropozoikum 9, 7-14 (+B).
Rataj, J. 1959: Bibliografie prací Františka Proška. PA 50. 327-329.

V obecní knihovně je
k dispozici kniha

Jana Eignera a Filipa Prekopa 
– Tašovice 1 a 2,

Dvě pozdně paleolitické
a mezolitické lokality

na Karlovarsku,
kde se o práci rodáka

ze Střezimíře dozvíte více. 

Knihovnice

Jsou koledy o Adventu hřích?

a nejpřátelštější. Není i to velká hodnota? Není hodno-
tou i to, že se tak kostel stává nositelem tradice a to prá-
vě té křesťanské tradice? V době, kdy se před Vánocemi
hlavně nakupuje, vás v nákupních centrech trýzní v lepším
případě sladkobolnými verzemi koled našich písničkářů 
nebo v horším americkými songy o rolničkách a Santa
Klausovi, kterého vymyslela Coca-cola, coby reklamní trhák.
Kde mají děti slyšet a naučit se ty hezké české koledy, kde
se zpívá o chudém děťátku Ježíškovi? Myslím, že kostel 
je k tomu příhodné místo a koncert není mše, aby bylo 
nutné zcela dodržet církevní ritus. Pokud budeme trvat 
na «nekoledách» (písně s tematikou z ostatních církevních
období zakázané nejsou), výsledkem bude pouze to, že 
lidé do kostela nepřijdou vůbec. Je to opravdu náš cíl?



Střezimíř  •  Nová Střezimíř  •  Bonkovice  •  Černotice  •  Dolní Dobřejov  •  Horní Dobřejov 4

   Snad již většina z Vás čtenářů zaznamenala, že jsme
v létě u příležitosti turnaje v pétanque zahájili snahy o 
oživení našeho kostela a jeho navrácení do života obce. 
Od té doby jsme zorganizovali již pár velmi zdařilých akcí.
   První byl koncert souboru Chairé z Příbrami. Kdo viděl 
a slyšel, ví, jak krásné to bylo. Ostatním snad mohu slíbit, 
že budou mít ještě někdy příležitost si Chairé u nás po-
slechnout. Pokud byste měli možnost zajet si na jejich 
vánoční koncert, pak opravdu velice doporučuji, protože 
krásnější podání tradičních koled v Čechách těžko najdete.
   Druhou a pro letošek jistě i největší akcí pro nás bylo
svatohavelské posvícení, které jsme slavili v sobotu 15. 10.
Ona to vlastně byla pouť, protože patronem zdejšího 
kostela je svatý Havel. „Posvícení” je oslava výročí po-
svěcení kostela, tedy jeho „uvedení do provozu”, nebo 
chcete-li takové kostelní narozeniny. Jenže u místních je
pouť s kolotočem na Vojtěcha podle kapličky na návrší 
a na svatého Havla bylo vždycky „posvícení“. A tak, ne-
chtíc plést lidem hlavy, jsme slavili „posvícení“.
   Iniciátorem staronové tradice byla farnost, ale do akce 
se zapojily další místní spolky, čehož si velmi cením a tím-
to také děkuji Labutěnkám, hasičům a našim knihovni-
cím. Nemenší uznání také patří naší hospůdce za skvělé 
pohoštění pro sboristy, kteří zpívali v kostele. Zároveň 
děkuji obci za velkou pomoc a podporu akce.    Počasí nebylo sice nejlepší, ale mohlo být i hůř. Sibi-

řan není z cukru, takže občasný deštík ho od návštěvy 
neodradil. Starou náves pod kostelem nejprve roztančily
Labutěnky. Poté zpívala Eliška Ševčíková a probíhaly pro-
hlídky kostela. Prohlídka měla sice být jedna, jenže zá-
jemců bylo tolik, že jsme šli několikrát. Hlavní program 
na návsi uzavřelo vystoupení sedlčanských dudáků. V prů-
běhu odpoledne se konal jarmark, ve staré škole se paní
knihovnice postaraly o dílničky pro děti a předlo se na 
kolovratu, hasiči otevřeli muzeum a nastartovali svou 
pýchu – funkční historickou stříkačku. Hodně lidí si pro-
šlo šipkovanou «Putování se svatým Havlem a jeho med-
vědem», která byla poučná nejen pro děti, ale u otázek 
se nejednou zapotili i rodiče. Vrcholem dne byla slavnost-
ní poutní mše svatá, kterou doprovodil sedlecký chrá-
mový sbor Missou Brevis plzeňského skladatele Zdeňka 
Lukáše. Mám radost, že naše ves a náš kostel opět zabzu-
čel životem.
   Zároveň bych tímto chtěla poděkovat všem dárcům
do našeho fondu. Ze sbírky na opravu kostelního okénka 
a z francouzského bazárku bylo vybráno 3030 Kč. Celkem
máme tak od léta vybráno 9560 Kč. Koncem listopadu
by mělo být rozbité okénko vyměněno odbornou firmou 
na opravu historických skel Petr Švamberk z Tábora. 
Rozpočet opravy je 13 000 Kč.

Ve Střezimíři se opět
slaví posvícení

MUDr. Klára Prudhommeová, Přátelé kostela Střezimíř

   Přestože letošní podzim byl nejteplejší za několik de-
sítek let, nyní již začínají klesat teploty a blíží se zima.
Všichni sledujeme situaci kolem energií. 
   Jestli budeme v zimě v teple, záleží na nás. 
  První starostí dobrého hospodáře je otázka, jak sám
snížit spotřebu energií. Na www.zkrotimeenergie.cz se 
dozvíte například to, že ušetřit se dá zhasínáním při od-
chodu z místnosti, zapínáním spotřebičů při jejich úplném

naplnění (myčky nádobí, sušičky prádla), je lepší se sprcho-
vat než napouštět vanu, vařit na plotýnce odpovídající 
velikosti hrnce, umístit lednici dále od zdroje tepla (spo-
rák, topení), nahřívat teplou vodu na nižší teplotu (nikdo
se nesprchuje ve vařící vodě, ani v ní nemyje nádobí) atd.
Ale můžete si také zažádat o příspěvky a doplatky na
bydlení nebo okamžitou pomoc státu. O této možnosti 
se dozvíte více na webu Ministerstva práce a sociálních 
věcí či na úřadech práce.  Zažádat si můžete o tyto dávky
také elektronickou cestou na www.mpsv.cz.

Jak si udržet tepelný komfort
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Nejprve bych rád pogratuloval našim ženám za ukázko-
vou reprezentaci na MČR v Pardubicích, kde obsadily 
celkové 9. místo nejlepších týmů ČR a tento výsledek 
ještě překonala zpráva, že v ročníku 2022 Brdské ligy 
získaly TITUL MISTRYŇ a své útoky vyšperkovaly na hra-
nici 17s. Je vidět, že tvrdá práce přináší výsledek.

Hasiči slaví sportovní úspěchy

Nejlepší sportovce mezi profesionálními hasiči má Bene-
šovsko. Ukázala to krajská soutěž v požárním sportu, jejíž 
hlavní část o víkendu hostil stadion v Kladně; o dva týdny 
dříve předcházela v Krchlebech u Čáslavi úvodní disciplí-
na – výstup do čtvrtého podlaží cvičné věže pomocí jedno-
hákového žebříku. V tom soutěží pouze profesionálové.

V Kladně se pak běhalo, a to už i za účasti členů (i početně 
zastoupených členek) sborů dobrovolných hasičů. Součá-
stí klání se v sobotu staly běhy na sto metrů s překážkami
a štafeta 4x100 metrů s překážkami; neděle pak patřila 
„královské disciplíně“ požárního sportu – a to požárnímu 
útoku.
V rámci divácky atraktivního klání je cílem soutěžících 
družstev co nejrychleji rozvinout hadicové vedení od kádě 
k metě a nastříkat vodu do terčů. I když se to z pohledu 
diváků nezdá, i tohle představuje pro ty členy týmu, kteří 
nezůstávají u stříkačky, pořádně náročný sprint.
Prvenství mezi profesionálními hasiči získali právě zástupci
územního odboru Benešov; následovali borci reprezentující
Kutnohorsko a Mladoboleslavsko. V mužské kategorii
dobrovolných sborů vyhrálo družstvo SDH Líchovy, násle-
dované Pískovou Lhotou a Úvaly. Mezi ženami vytvořily 
medailovou trojici SDH Střezimíř, SDH Zahořany a SDH 
Tuhaň.

25. 10. poslední říjnovou neděli se do republikového kola 
v běhu 60 m s překážkami probojovali naši tři závodníci. 
V kategorii mladší dívky Sofka Brázdová, starší dívky 
Kami Šimková a v kategorii starší chlapci Ondra Kohout.

Díky všem za krásné výkony
a další reprezentaci v republikovém kole.

Další akce a úspěchy
hasičů ze Střezimíře
– podzimní část.

Děkujeme holky.

1. 10. Podzimní kolo hry Plamen – Monínec. Jako každý 
rok se nám otvírala nová sezóna a my do ní chtěli vstou-
pit, co nejlépe a to se také podařilo.

Mladší žáci: stříbrná medaile    Starší žáci: zlatá medaile
Dorostenky: zlatá medaile       Dorostenci: zlatá medaile

Děkuji všem za pomoc a přípravu.
Věřím, že tento rozjetý vlak bude držet déle.

Dále jsme se zúčastnili Memoriálu Marty Habadové,
v běhu 60m s překážkami, kde jsme vyzkoušeli plno 
nováčků a odvezli si plno zkušeností.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem za tento rok. 
Přestože se mi přihodilo menší zranění,

nebyl jsem na to sám. Moc díky vám všem za podporu.
Pavel Střelka ml., trenér mladších hasičů

Napsali o nás . . . vysílali od nás . . . 
Benešov, Líchovy, Střezimíř.

Tam se požárnímu sportu daří.

Ve Středočeském deníku o nás napsal
redaktor Milan Holakovský.

A právě z tohoto krajského kola v Kladně naše ženy postoupily 
na Mistrovství České republiky.

Kdo nestihl reportáž ČT1 z naší obce v pořadu Toulavá kamera, má možnost pustit si jí v I-vysílání na tomto odkazu:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/222562221500019

Foto: HZS Středočeského kraje – z krajské soutěže
v požárním sportu profesionálních a dobrovolných 

hasičů na Městském stadionu Sletiště v Kladně.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/222562221500019
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   Střezimířáci a příznivci rybích po-
choutek, které si ze zakoupených ryb 
mohli doma udělat, si letošní podzim
přišli na své. 
   Lovily se oba rybníky na Nádraží. 
První rybník na prameni potoka Mast-
ník, tekoucího na sever do Vltavy,
jenž byl v době socialismu zmelioro-
ván, je Krčmář. Majitel Jaroslav Šimek
jej lovil na státní svátek 28. října. Byl 
to slunečný, ale chladný den. Takové 

Lovilo se hned dvakrát

   Ještě máme stále hezké počasí, ale i zadumané pod-
zimní mlhy nebo první sníh jsou nádhernou kulisou k pro-
cházkám po okolí. A tak bych vás chtěla vyzvat k výšlapu 
na „Brídu“, kde se můžete podívat na nový obrázek svaté 
Brigity švédské. Pozor, ony jsou totiž dvě svaté Brigity,
ta druhá je irská a je o několik stovek let starší. Brigita 
švédská se narodila roku 1303 a po matce pocházela z krá-
lovského rodu. Ve 14 letech byla provdána a měla 8 dětí. 
Po smrti manžela se však dala na řeholní dráhu. Je pa-
tronkou Evropy, Švédska, vdov, poutníků a umírajících. 
Obrázek pro naši kapličku namaloval pan Jiří Honiss z Již-
ních Čech tradiční technikou podmalby na skle.
    Z „Brídy“ to vezměte přes Skalici ke Svatému Jánu, pro-
tože v době vydání tohoto čísla Občasníku už tam bude 

nejspíš viset i nový obrázek svatého Jana Nepomuckého 
stejného autora. Jan Nepomucký, za života znám jako 
Johánek z Pomuku, se narodil roku 1343 v rodině rych-
táře. Studoval práva v Praze a italské Padově. Po návratu 
do Čech se dostal do centra mocenského sporu mezi cír-
kví a králem Václavem IV. Po jedné z rozepří mezi bisku-
pem a králem nechal král uvěznit a mučit Jana z Pomuku 
a další 3 biskupovi úředníky. Jan z Pomuku mučení ne-
přežil a jeho tělo bylo vhozeno do Vltavy. Pověst o něm 
je o něco romantičtější. Podle legendy byl zpovědníkem 
královny a důvodem jeho umučení bylo, že nechtěl králi 
sdělit, co mu královna svěřila při zpovědi, protože by tak 
porušil zpovědní tajemství. Jeho tělo pak bylo ve Vltavě 
objeveno díky svatozáři z pěti hvězd, které se zjevily nad 
hladinou. Je zobrazován v kněžském oděvu se svatozáří
z pěti hvězd a palmovou ratolestí, která je symbolem 

počasí však rybářům nevadí. Nalove-
né ryby se nechaly vyplavat v kádích 

a pak se prodávaly zájemcům. Byly to
i čtyřkilové kousky, převážně „šupiná-
či“. Návštěvníci výlovu si mohli koupit
něco teplého na zahřátí, ke kávě ochut-
nat napečené bábovky nebo párek
v rohlíku. 
   Druhý rybník na prameni Mastníku,

2
s rozlohou více jak 30 000 m  s názvem
Lhotský rybník byl loven 13. listopadu
od 9 hodin ráno. I zde bylo možné si 
živou rybu zakoupit.

Jarka Jelínková

Kapličky jsou ozdobou cest

foto z archivu obce MUDr. Klára Prudhommeová
Přátelé kostela Střezimíř

mučedníků. V době baroka byl veli-
ce oblíbeným svatým a s jezuitskými 
misiemi se jeho popularita rozšířila 
do všech koutů světa včetně kolonií 
v Africe, Asii a zejména v Jižní Ame-
rice. Stal se tak nejznámějším Čechem,
kterého nepřekonal ani Václav Havel, 
ani Pavel Nedvěd.

Zdroj:
1. sv. Brigita Švédská (catholica.cz)
2. webové stránky města Nepomuk
    Svatý Jan Nepomucký | NEPOMU
    – poutní město, rodiště sv. Jana 
    Nepomuckého
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   Po ukončení provozu v železniční 
stanici Střezimíř na jaře letošního 
roku více soustředíme svoje síly na 
budování železničního muzea. Shá-
níme různé artefakty a finanční pro-
středky na výrobu dalších drezín.
Opět jsme vyráželi s Vlaštovkou na 
různé akce. 
   Mezi první patřil Pražský dopravní 
den dětí na pražském nádraží Smíchov.
Na akci nás pozvaly České dráhy. 

Co nového kolem
budoucího muzea

    Druhý červnový víkend jsme jako každý rok 
pořádali zájezd. Také tentokrát byl program
bohatý: Kolínská řepařská drážka, pivovar 
Kácov, Národní hřebčín Kladruby nad Labem,
zámek Žleby, Vodní dům Hulice. Krásné uby-
tování i s wellnes a večerním tanečkem jsme 
měli v Choťovicích v hotelu Na farmě. Velké 
poděkování patří opět našemu dvornímu do-
pravci Pavlu Otradovcovi. Již 10. „spolkový 
výlet“ byl opět plně obsazen.

   Sváteční den byl pro Železnici Česká Sibiř 
dne 29. 6. 2022, kdy jsme oficiálně převzali 
klíče od bývalé dopravní kanceláře ve stanici 
Střezimíř.

   Další radostnou události bylo převzetí, v pořadí již dru-
hé drezínky na začátku září v depu ve Veselí nad Lužnicí.
Dne 13. 9. 2022 ve spolupráci s Železničním muzeem
v Lužné u Rakovníka jsme organizovali převoz další, v po-
řadí již třetí drezíny do tohoto největšího železničního 
muzea v ČR. Tato drezína bude v muzeu Lužná trvale de-
ponována s odkazem na možnost navštívení nově vytvá-
řeného železničního skanzenu ve Střezimíři. Jde o reci-
proční akci k provozování výletního vláčku, jenž je v ma-
jetku Českých drah a návštěvníci Železničního skanzenu 
ve Střezimíři se s ním budou moci svézt pravděpodobně 
již na sklonku léta 2023. 

   Mezi další akce patřila 17. září vyjížďka pro obec Vrdy. 
Přes nepřízeň počasí zájem o svezení na naší první páko-
vé drezíně Vlašťovka byl velký. Tady se nám povedl tako-
vý malý rekord. Ze stanice Skovice vede vlečka, dříve drá-
ha do obce Vrdy, v délce skoro 3 km. A tak se Vlašťovka 
opravdu hodně najezdila. Jedna jízda tam a zpět skoro 6 km.

   Na začátku října jsme se ještě účastnili Železničního 
dne PID v Příbrami. Ani tady se drezínka nezastavila.

   Do konce letošního roku 2022 plánujeme představit
a pokřtít novou drezínu a stále se snažíme najít trochu 
volného času a začít aspoň s malou expozicí v muzeu ve 
Střezimíři.

   Pokud všechny okolnosti „nám budou hrát do karet“, 
plánujeme už v roce 2023 na kolejišti Železničního skan-
zenu ve Střezimíři uspořádat nultý ročník závodu páko-
vých drezín. Děkujeme Vám všem za pomoc a přízeň.

Za spolek Jarda Kmoch ml.

Foto z archivu spolku
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Vzpomínky pamětníků
    Jak vzpomínáte na své dětství
    a léta školou povinná?
Můj děda, který pocházel z Prahy,
s babičkou, ta byla ze Soběslavi, kou-
pili ve Střezimíři dům. Děda byl pe-
kař, babička švadlena. A tak si tu 
před válkou zavedli pekařství. Měli
dva syny. Oba byli za 2. světové války
v reichu. Syn Ludvík dostal tyfus a zem-
řel. Starší syn Stanislav /můj otec/
se vyučil pekařem, oženil se a odešli
s manželkou do Prahy. Tam pracoval
nejdřív v cihelně, potom na dráze.
V Praze se jim narodily čtyři děti – já,
Ludvík, Stanislava a Miroslav. My děti
jsme hodně času v dětství trávily u 
dědy a babičky ve Střezimíři. Já jsem
tu začala chodit i do 1. třídy, kde mě
učil pan řídící učitel Chaloupka. Vzpo-
mínám si, že do třídy jsem chodila
s F. Petrovým, J. Stejskalem, J. Otra-
dovcem a M. Hášovou z Modráku. 
Ve 2. třídě už jsem byla s rodiči v Pra-
ze a absolvovala zbylé třídy základní
školy tam. V roce 1964 jsem ukončila 

P ietn í akceP ietn í akceP ietn í akce

Ve státní svátek 28. října byl položen
starostou obce za účasti místostarostky
v zastoupení všech občanů k památníku

obětem boje za svobodu a demokracii věnec.

Rozhovor s paní Jiřinou Seidlovou

Paní Jiřiny Seidlové se na vzpomínky 
dotazovala Hana Pavlíková

studium na SOU ČSD. V roce 1965 
jsem se vdala a s manželem jsme se 
odstěhovali do Střezimíře.
Oba jsme pracovali na dráze, nejdří-
ve jsme dojížděli do Prahy, pak do 
Tábora. Od roku 1968 jsme nastou-
pili na železniční stanici ve Střezimíři, 
tehdy byl náčelníkem p. Pupík. Slou-
žila jsem na domku /jeden byl proti 
Růžičkovým, druhý byl ve skalách/.

Fotografie ze soukromého archivu paní Seidlové

    Jaké máte vzpomínky spojené se Střezimíří?
Ve Střezimíři jsme spolu s manželem vstoupili do spolku 
místních hasičů. V té době byl předsedou p. Maršálek,
velitelem p. Pechan. Dále vzpomínám na p. Otradovce st.,
p. Musilovou, p. Kaprálovou. Já jsem při soutěžích hlavně
zapisovala a naše děti hlídali starší kluci a holky. Ve Svazu
žen jsem v té době pracovala jako předsedkyně – pořá-
dali jsme zájezdy, maškarní průvody, čerty a Mikuláše… 
Také jsem byla členkou sociální komise a Červeného kříže,
předsedkyni tenkrát dělala p. Oprišová. Ve svém volném 
čase jezdíme s mými bývalými spolužačkami ze SOU po 
výletech. Nejvíce navštěvujeme Prahu a výstavy v Praze, 
pak také jezdíme po památkách ČR – hrady, zámky, kostely.
    Co byste přála naší obci do budoucnosti?
Nejen Střezimíři, ale nám všem. Vzpomínám na slova 
jednoho pana výpravčího „ . . . hlavně, aby byl mír . . .”

A mými kolegy byla p. Činčurová,
p. Šmejkal, p. Šmíd ze Čmerdovky,
p. Sedláček a p. Kříž z Červeného 
Újezda. O naše děti, Jirku a Zdeninu, 
jsme se s manželem střídali, protože 
jsme oba pracovali v turnusech. Za 
Jirky byla mateřská dovolená pouze 
půl roku, za Zdeniny už dva roky.
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Významná životní výročí v druhé polovině roku 2022Významná životní výročí v druhé polovině roku 2022
      slavíme s těmito občany:      slavíme s těmito občany:

Významná životní výročí v druhé polovině roku 2022
      slavíme s těmito občany:

Všem jubilantům srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší a hodně zdraví.Všem jubilantům srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší a hodně zdraví.Všem jubilantům srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší a hodně zdraví.

60 let60 let60 let
Racíková Ivana • Tetíková Jana
Řepík Vojtěch • Němečková Hana

70 let70 let70 let
Dvořáková Miloslava • Tesařová Jaroslava

75 let75 let75 let
Králová Jaruška65 let65 let65 let

Jirásek František

85 let85 let85 let
Zíka Jan
Sedláček Josef

PLÁNOVANÉ AKCE 
Sobota 19. 11. 2022 Myslivecký ples   19.00 hodin – Střezimířská hospoda

Neděle 27. 11. 2022 Rozsvěcení vánočního stromečku 15.00 hodin Prodej limitované edice
   – Trubači Swing Band Tábor  náves  adventních hrnků.

Čtvrtek 1. 12. 2022 Adventní koncert   15.00 hodin
   – Dětský sbor ZŠ Borotín  kostel sv. Havla

Po adventním koncertě jste zváni na přátelské posezení s drobným občerstvením do bývalé školy.

Sobota 10. 12. 2022 – Táborský sbor Domino  17.00 hodin – kostel sv. Havla
Sobota 17. 12. 2022 – Ženský altový sbor ŽAS  17.00 hodin – kostel sv. Havla

Po těchto dvou adventních koncertech jste zváni na přátelské posezení do Střezimířské hospody.
I tady bude připraveno drobné občerstvení a tradiční vánoční nápoje. 

Sobota 31. 12. 2022 Silvestrovské opékání buřtíků  14.00 hodin – u altánu

Podrobnější informace s upřesněním termínů či změn akcí sledujte na webových stránkách obce,
ve vývěskách a prostřednictvím infokanálu.

V srpnu letošního roku jsme v kapličce sv. Vojtěcha 
přivítali do života nové občánky, čtyři chlapce.
Slavnostního nedělního dopoledne se účastnili rodiče, 
sourozenci a také babičky a dědečkové novorozenců. 
Dětem byly předány dárky a uznáno domovské právo
v obci, maminkám pak květinová pozornost. Tradičně 
příjemnou hudbou doprovodila tuto rodinnou událost 
učitelka střezimířské pobočky Základní umělecké školy 
Votice paní Dagmar Včeláková. 

Vítání občánků

Jarka Jelínková

Hlasovat můžete na stránkách obce (www.strezimir.cz) nebo pomocí tohoto anketního lístku,

kde zvolíte (označíte křížkem) možnost a vhodíte jej do schránky na obecním úřadu.

Anketa: V naší anketě se můžete zúčastnit výběru varianty fasády Střezimířské hospody. 

V nabídce jsou tři možnosti: varianta 1, 2 a 3.

Varianta 1         Varianta 2         Varianta 3
 

Hlasovat můžete nejpozději

do pátku 23. prosince 2022.

1 2 3
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Výzvy, ztráty a nálezy, k zamyšlení . . .
Uzávěrka dalšího čísla „Občasníku“ je plánována na 30. dubna 2023. Budeme se těšit na vaše příspěvky, 
připomínky a články o činnosti spolků, které můžete zaslat na adresu: obcasnik.strezimir@seznam.cz
nebo je lze v tištěné formě vhodit do schránky obecního úřadu.

Děkujeme všem přispěvatelům do tohoto čísla.

Služby v obci
Obecní úřad

Knihovna
Obecní dům 
č.p. 6

Česká pošta

Ordinace
obvodního
lékaře

Potraviny
a smíšené
zboží
Střezimíř

Poradna
Obecní dům
č.p. 6

Střezimířská
hospoda

Bc. Miloš Jelínek
Miloslava Mindlová

Jaruška Králová
Ing. Jaroslava Pohanová

Ivana Jelínková
Tel.: 954 225 787

MUDr . Jana Zítková

Petra Nováková
Tel.: 604 421 800

Yvona Kunová
Tel.: 607 510 366

Milan Dvořák
Tel.: 606 590 136

Pondělí      8:00 – 11:00 hod.

Úterý       17:00 – 18:00 hod.

Pondělí, středa, čtvrtek               8:00 – 11:00 hod.

Pondělí      15:00 – 18:00 hod.
Čtvrtek        8:00 – 11:00 hod.

Dle dohody

Pondělí – úterý   zavřeno
 středa – neděle
               16:00 – 21:00 hod.

Psychoterapie,
pomoc rodinám
s onkologickým
onemocněním

Během otev. doby
na sále možnost
hry stolního tenisu 

Středa        8:00 – 11:00 hod.    13:00 – 17:00 hod.
Čtvrtek      8:00 – 11:00 hod.

Čtvrtek      9:00 – 10:00 hod.

Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek
Sobota

Úterý, pátek                                 13:00 – 16:00 hod.

8:00 – 11:00 hod.
8:00 – 13:00 hod.
8:00 – 11:00 hod.
8:00 – 11:00 hod.
8:00 – 11:00 hod.
8:00 – 11:00 hod.

15:00 – 17:00 hod.

15:00 – 17:00 hod.

PF 2023

Spokojené prožití vánočních svátků, hodně lásky a vzájemného porozumění.  Spokojené prožití vánočních svátků, hodně lásky a vzájemného porozumění.  
Veselé Vánoce a šťastný nový rokVeselé Vánoce a šťastný nový rok

za celé zastupitelstvo obce Střezimíř přeje za celé zastupitelstvo obce Střezimíř přeje 

Spokojené prožití vánočních svátků, hodně lásky a vzájemného porozumění.  
Veselé Vánoce a šťastný nový rok

za celé zastupitelstvo obce Střezimíř přeje 

Bc. Miloš Jelínek, starostaBc. Miloš Jelínek, starostaBc. Miloš Jelínek, starosta
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